Дело №2-4604/2025

73RS0001-01-2025-006812-45

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 декабря 2025 года г.Ульяновск

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе:

судьи Анциферовой Н.Л.,

при секретаре Бондарь А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к председателю Правительства Ульяновской области ФИО2, Правительству Ульяновской области, начальнику Управления Министерства внутренних дел России по Ульяновской области ФИО3, Управлению Министерства внутренних дел России по Ульяновской области о возложении обязанности предоставить жилое помещение, произвести единовременную социальную выплату, взыскании компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к председателю Правительства Ульяновской области ФИО2, Правительству Ульяновской области, начальнику Управления Министерства внутренних дел России по Ульяновской области ФИО3, Управлению Министерства внутренних дел России по Ульяновской области о возложении обязанности предоставить жилое помещение, произвести единовременную социальную выплату, взыскании компенсации морального вреда, указав следующее.

Он, инвалид 

<

данные изъяты> группы, прослужил в органах МВД России 

<

данные изъяты> лет. В 2013 году его поставили на учет на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения семьи в составе 4 человек (он, жена ФИО4, дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ). И вот на протяжении 12 лет, его кидают из МВД в администрацию, 12 лет заставляют собирать справки.

Причина отказа сводится к издевательству, заставляя его на протяжении 12 лет собирать кучу справок.

Он 12 лет находится в статусе бомжа, так же в таком же статусе находится его младший сын, переживший операцию порока сердца.

Органы власти Ульяновской области свои отношением к обращениям граждан причиняют ее только ему и его семье морально-материальный вред.

Так как справок приходится собирать столько, а они еще каждый год добавляются, а сроки некоторых справок действительны в течение двух недель.

19.07.2025 года направлено очередное заявление в МФЦ, ответа до сих пор нет.

27.08.2025 направлена досудебная претензия в Управление муниципальной собственности. Ответ: недостаточно собрано документов и просрочены некоторые справки. По постановлению администрации г.Ульяновска в апреле 2025 года приняли еще ряд справок, забыв поставить в известность МФЦ.

08.09.2025 была направлена жалоба в прокуратуру области и досудебная претензия главе города Ульяновска.

Просит возложить на начальника УМВД по Ульяновской области ФИО3 обязанность по выделению из личного жилищного фонда трехкомнатную квартиру или сертификат на покупку трехкомнатной квартиры в г.Ульяновске в хорошем состоянии для проживания, взыскать с председателя правительства по Ульяновской области ФИО2 компенсацию морального вреда в размере 999 999 руб.

Судом к участию в деле в качестве ответчиков привлечены Правительство Ульяновской области, УМВД России по Ульяновской области.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, извещался, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель ответчика УМВД России по Ульяновской области ФИО7 в судебном заседании исковые требования не признала. Пояснила, что ФИО1 проходил службу в органах внутренних дел с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> в отставке ФИО1 21 ноября 2012 года обратился с заявлением в УМВД России по Ульяновской области о принятии его с семьей в составе 4-х человек на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения. Согласно протоколу №12 от 18.01.2013 заседания Комиссии по предоставлению единовременной выплаты, утвержденному распоряжением УМВД России по Ульяновской области от 04.02.2013 № 11/111, ФИО1 принят на учет очередников для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с семьей в составе 4-х человек (он, жена и двое детей): ФИО1 с сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., временно зарегистрирован и проживает в трехкомнатной квартире общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м по адресу: 

<

адрес>. Квартира находится в муниципальной собственности. Основным квартиросъемщиком является брат ФИО8 По данному адресу зарегистрировано 7 человек. Жена ФИО4 и дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживают по данному адресу по договору найма жилого помещения. Жена и дочь зарегистрированы в частном доме общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м по адресу: 

<

адрес>. Дом принадлежит на праве собственности жене ФИО4, дочери ФИО5, отцу жены ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., матери жены ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., брату жены ФИО9 в равных долях (доля в праве 

<

данные изъяты> каждому). По данному адресу прописано 5 человек. Иных помещений, занимаемых по договору социального найма и принадлежащих на праве собственности (доли в собственности на жилые помещения) ФИО1 не имеет. На учете по улучшению жилищных условий для предоставления жилой площади по договору социального найма по месту службы не состоит. Приказом УМВД России по Ульяновской области от 25 декабря 2018 г. № 908д/с «По личному составу» 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> органов внутренних дел УМВД России по Ульяновской области, уволен со службы в органах внутренних дел по пункту 2 части первой статьи 82 Федерального закона от 30 ноября 2011 г. № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (по достижении сотрудником предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел Российской Федерации). Выслуга лет на день увольнения составила 31 год 10 месяцев 2 дня. Право на единовременную социальную выплату сохраняется за гражданами Российской Федерации, уволенными со службы в органах внутренних дел с правом на пенсию и принятыми в период прохождения службы на учет в качестве имеющих право на получение единовременной социальной выплаты (часть 6 статьи 4 Федерального закона от 19 июля 2011 г. № 247-ФЗ). Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. № 1223 утверждены Правила предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, а также иным лицам, имеющим право на получение такой выплаты (далее - Правила предоставления единовременной социальной выплаты). В соответствии с пунктом 31 вышеназванных Правил единовременная выплата предоставляется в порядке очередности принятия на учет. Документы о наличии преимущественного права в адрес центральной комиссии УМВД России по Ульяновской области по жилищным и социально-бытовым вопросам от ФИО1 не поступали, что свидетельствует об отсутствии у него преимущественного права на получение единовременной социальной выплаты перед очередниками, принятыми на учет в 2013 году. По состоянию на 15 декабря 2025 года ФИО1 в базе данных СОМТО ИСОД МВД России «Соцвыплаты» числится под номером 48 от УМВД России по Ульяновской области. Оснований для предоставления истцу единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения во внеочередном либо преимущественном порядке не имеется, поскольку реализация прав одного лица не может осуществляться за счет нарушения прав иных лиц. Истец вправе получить единовременную социальную выплату в установленном порядке очередности и не лишается этого права действиями ответчика. Таким образом, права ФИО1 на получение единовременной социальной выплаты УМВД России по Ульяновской области не нарушены. ФИО1 с заявлением о представлении ему жилого помещения жилищного фонда Российской Федерации на основании договора социального найма или в собственность в УМВД России по Ульяновской области не обращался. Согласно акту управления организации тылового обеспечения УМВД России по Ульяновской области от 30 октября 2025 года ФИО1 отказался подписывать лист беседы в части выражения согласия (либо отказа) на предложение об оформлении в собственность жилых помещений, находящихся в оперативном управлении УМВД России по Ульяновской области, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Свой отказ от данных квартир ФИО1 мотивировал их отдаленностью от города Ульяновска. Правовые основания для удовлетворения исковых требований отсутствуют, просила в удовлетворении исковых требований отказать.

Ответчик начальник УМВД по Ульяновской области ФИО3 в судебное заседание не явился, извещался.

Представитель ответчика Правительства Ульяновской области ФИО11 в судебное заседание не явилась, извещалась, просила рассмотреть дело в отсутствие представителя. Из письменного отзыва следует, что исковые требования не признает. Правительство Ульяновской области не может принимать решение о выдаче единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, а также повлиять на деятельность органов МВД РФ. Из искового заявления не усматривается каким ответом и на какое обращение истцу причинен моральный вред, в чем выразился моральный вред. Для взыскания компенсации морального вреда необходимо наличие полного состава гражданско-правового нарушения, а именно, наступление вреда, противоправность поведения ответчика, наличие причинно-следственной связи между противоправным поведением и наступлением вреда, вина причинителя вреда. На все обращения, поступающие в Правительство Ульяновской области, даются своевременные и обоснованные ответы.

Ответчик председатель правительства по Ульяновской области ФИО2 в судебное заседание не явился, извещался.

Выслушав представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, судом были определены юридически значимые обстоятельства, подлежащие доказыванию сторонами.

Статья 45 Конституции Российской Федерации закрепляет государственные гарантии защиты прав и свобод (ч.1) и право каждого защищать свои права всеми не запрещёнными законом способами (ч.2).

Гражданским законодательством, в частности ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрены способы защиты гражданских прав, однако данный перечень не является исчерпывающим.

Согласно ст.3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лицо вправе, в порядке установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод и законных интересов.

Возможность судебной защиты гражданских прав служит одной из гарантий их осуществления. Право на судебную защиту является правом, гарантированным ст.46 Конституции Российской Федерации.

Суд принимает решение в силу ст. 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в пределах заявленных истцом требований.

В статье 40 Конституции Российской Федерации закреплено право каждого на жилище.

Конституционное право граждан на жилище относится к основным правам человека и заключается в обеспечении государством стабильного, постоянного пользования жилым помещением лицами, занимающими его на законных основаниях, в предоставлении жилища из государственного, муниципального и других жилищных фондов малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, в оказании содействия гражданам в улучшении своих жилищных условий, а также в гарантированности неприкосновенности жилища, исключения случаев произвольного лишения граждан жилища (статьи 25, 40 Конституции Российской Федерации).

В соответствии со статьей 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Исходя из данной конституционной нормы часть 1 статьи 11 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) устанавливает приоритет судебной защиты нарушенных жилищных прав, то есть прав, вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации не могут противоречить федеральным законам (части 2 и 5 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 44 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» обеспечение сотрудника полиции жилым помещением осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета посредством предоставления ему служебного помещения или жилого помещения в собственность либо единовременной социальной выплаты на его приобретение в порядке и на условиях, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В силу статьи 1 Федерального закона от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» указанный Федеральный закон регулирует отношения, связанные с денежным довольствием и пенсионным обеспечением сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации (далее - сотрудники), обеспечением жилыми помещениями, медицинским обеспечением сотрудников, граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел, членов их семей и лиц, находящихся (находившихся) на их иждивении, а также с предоставлением им иных социальных гарантий.

Сотрудник, имеющий стаж службы в органах внутренних дел не менее 10 лет в календарном исчислении согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения один раз за весь период государственной службы, в том числе службы в органах внутренних дел (далее - единовременная социальная выплата).

В соответствии с ч.2 ст. 4 Федерального закона от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральному органу исполнительной власти в сфере внутренних дел, иному федеральному органу исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, по решению руководителя федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, руководителя иного федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, или уполномоченного руководителя при условии, что сотрудник:

1) не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения;

2) является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения и обеспечен общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 15 квадратных метров;

3) проживает в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, независимо от размеров занимаемого жилого помещения;

4) является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеет иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма либо принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

5) проживает в коммунальной квартире независимо от размеров занимаемого жилого помещения;

6) проживает в общежитии;

7) проживает в смежной неизолированной комнате либо в однокомнатной квартире в составе двух семей и более независимо от размеров занимаемого жилого помещения, в том числе если в состав семьи входят родители и постоянно проживающие с сотрудником и зарегистрированные по его месту жительства совершеннолетние дети, состоящие в браке.

Судом установлено, что ФИО1 проходил службу в органах внутренних дел с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.146).

21.11.2012 ФИО12 обратился в УМВД России по Ульяновской области с заявлением о принятии его с семьей в составе 4-х человек на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения (л.д. 144).

Согласно протоколу № 12 заседания комиссии о предоставлении единовременной выплаты УМВД России по Ульяновской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на учет на получение единовременной социальной выплаты с семьей в составе 4-х человек (он, жена ФИО4, дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). (л.д. 180-183).

Приказом УМВД России по Ульяновкой области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> органов внутренних дел Управления Министерства внутренних дел РФ уволен со службы в органах внутренних дел по п. 2 ч. 1 ст. 82 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (по достижении сотрудником предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел Российской Федерации). Выслуга лет составила 31 год 10 месяцев 2 дня (л.д. 184).

Согласно ч. 6 ст. 4 Федерального закона от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» право на единовременную социальную выплату сохраняется за гражданами Российской Федерации, уволенными со службы в органах внутренних дел с правом на пенсию и принятыми в период прохождения службы на учет в качестве имеющих право на получение единовременной социальной выплаты.

Постановление Правительства РФ от 30.12.2011 № 1223 утверждены Правила предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, а также иным лицам, имеющим право на получение такой выплаты.

Пунктом 31 Правил предусмотрено, что единовременная выплата предоставляется сотрудникам в порядке очередности принятия на учет.

Федеральным законом от 25.12.2023 № 659-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в ч. 10 ст. 4 Федерального закона от 19.07.2011 № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которым сотрудник и гражданин Российской Федерации, уволенный со службы в органах внутренних дел с правом на пенсию, состоящие на учете в качестве имеющих право на получение единовременной социальной выплаты и имеющие трех и более детей, проживающих совместно с ними, либо удостоенные звания Героя Российской Федерации, либо являющиеся ветеранами боевых действий на территории Афганистана, либо имеющие одного и более ребенка-инвалида, проживающего совместно с ними, имеют преимущественное право на предоставление им единовременной социальной выплаты перед сотрудниками и гражданами Российской Федерации, уволенными со службы в органах внутренних дел с правом на пенсию, принятыми на учет в том же году.

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» полиция имеет специализированный жилищный фонд, формируемый федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно подпункту 7 пункта 14 Положения об Управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, утвержденного приказом МВД России от 3 августа 2017 г. № 600, УМВД России по Ульяновской области в целях осуществления своих полномочий имеет право осуществлять управление и распоряжение жилищным фондом, закрепленным на праве оперативного управления за УМВД России по Ульяновской области, в соответствии с его назначением; иметь специализированный жилищный фонд (служебные жилые помещения, жилые помещения в общежитиях); вести учет сотрудников, государственных служащих и работников УМВД России по Ульяновской области, не обеспеченных жилыми помещениями в населенном пункте по месту службы (работы) или нуждающихся в улучшении жилищных условий.

В соответствии со статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

Приказом МВД России от 28 апреля 2022 года № 301 утвержден Порядок предоставления служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях специализированного жилищного фонда органов внутренних дел Российской Федерации.

Согласно пункту 1 вышеназванного Порядка служебные жилые помещения и жилые помещения в общежитиях специализированного жилищного фонда органов внутренних дел Российской Федерации, отнесенные к жилым помещениям специализированного жилищного фонда в соответствии с Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42, предоставляются в пользование сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, федеральным государственным гражданским служащим, работникам системы МВД России, не имеющим жилого помещения в населенном пункте по месту службы (работы), и членам их семей для временного проживания в период службы (работы).

Согласно части 1.1 статьи 5 Федерального закона от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» по решению руководителя федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, руководителя иного федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, или уполномоченного руководителя сотрудникам, гражданам Российской Федерации, уволенным со службы в органах внутренних дел, состоящим на учете в качестве имеющих право на получение единовременной социальной выплаты, а также сотрудникам, гражданам Российской Федерации, указанным в части 1 статьи 6 названного Федерального закона, с их согласия может быть предоставлено в собственность жилое помещение, приобретенное (построенное) за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, с учетом совместно проживающих с ними членов их семей в порядке очередности исходя из даты постановки таких сотрудника, гражданина Российской Федерации на учет в качестве имеющих право на получение единовременной социальной выплаты или в качестве нуждающихся в жилых помещениях с одновременным снятием с соответствующего учета.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. № 1235 утверждены Правила предоставления жилого помещения в собственность сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, а также отдельным категориям граждан.

В соответствии с пунктами 2 и 3 Правил предоставления жилого помещения в собственность отдельным категориям граждан жилые помещения, оформленные в установленном порядке в собственность Российской Федерации и закрепленные на праве оперативного управления за Министерством внутренних дел Российской Федерации (его территориальным органом), иным федеральным органом исполнительной власти (его территориальным органом), в котором проходят службу сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, предоставляются лицам, указанным в пункте 1 Правил, на основании их заявления о предоставлении жилого помещения в собственность, поданного в Министерство внутренних дел Российской Федерации (его территориальный орган), иной федеральный орган исполнительной власти (его территориальный орган), в котором проходили службу сотрудники, с приложением соответствующих документов.

В ходе судебного разбирательства установлено, что по состоянию на 15 декабря 2025 года ФИО1 в базе данных СОМТО ИСОД МВД России «Соцвыплаты» числится под номером 48 от УМВД России по Ульяновской области.

Также он не обращался с заявлением о предоставлении ему жилого помещения жилищного фонда Российской Федерации на основании договора социального найма или в собственность в УМВД России по Ульяновской области.

Согласно акту управления организации тылового обеспечения УМВД России по Ульяновской области от 30 октября 2025 года ФИО1 отказался подписывать лист беседы в части выражения согласия (либо отказа) на предложение об оформлении в собственность жилых помещений, находящихся в оперативном управлении УМВД России по Ульяновской области, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Свой отказ от данных квартир ФИО1 мотивировал их отдаленностью от города Ульяновска (л.д. 141).

19.09.2025 ФИО1 обратился в Правительство Ульяновской области с досудебной претензией, которая в соответствии с ч. 4 ст. 8 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» перенаправлена в УМВД России по Ульяновской области (л.д.).

В соответствии со ст.151 Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические и нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, приведенные нормы права, суд приходит к выводу, что предоставление ФИО1 единовременной социальной выплаты во внеочередном порядке, жилого помещения и жилищного сертификата, без учета его очереди, нарушит права иных граждан, состоящих на учете для получения социальной выплаты, в связи с чем в удовлетворении исковых требований следует отказать.

В силу конституционного положения об осуществлении судопроизводства на основе состязательности и равноправия сторон (ст. 123 Конституции РФ) суд по данному делу обеспечил равенство прав участников процесса представлению, исследованию и заявлению ходатайств.

При рассмотрении дела суд исходил из представленных сторонами доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12, 56, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к председателю Правительства Ульяновской области ФИО2, Правительству Ульяновской области, начальнику Управления Министерства внутренних дел России по Ульяновской области ФИО3, Управлению Министерства внутренних дел России по Ульяновской области о возложении обязанности предоставить жилое помещение, произвести единовременную социальную выплату, взыскании компенсации морального вреда отказать.

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г. Ульяновска в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья Н.Л.Анциферова

Мотивированное решение изготовлено 30.12.2025.